REQUERIMENTO Nº
1263
, DE 2011

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Tanabi, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 4 de julho.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito José Francisco de Mattos Neto, e ao Senhor Presidente da Câmara Municipal, Vereador João Maza.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento objetiva parabenizar o município e a população de Tanabi, pela passagem de mais um aniversário dessa cidade de tanta importância em nosso Estado. O primeiro habitante das terras de Tanabi foi o índio aculturado Joaquim Chico, que lá se instalou por volta de 1860, nas margens do rio Jataí, onde construiu uma choupana para vender produtos de pequeno comércio, como fumo, pinga, rapadura e outros produtos da terra; desde então a cidade vem crescendo e se desenvolvendo.

             Pela contribuição à cultura e divulgação de nosso Estado, registramos os cumprimentos a Tanabi pela data.

Sala das Sessões, em

Deputado Cauê Macris

SPL - Código de Originalidade: 1023603 010711 1411